Pomodori 1.465 19,4%

Sedano 244 3,2%

Insalate 980 12,9%

Carciofi 251 3,3%

Cavoli 139 1,8%

Bieta 69 0,9%

Cicoria 52 0,7%

Zucchine 463 6,1%

Melanzane 170 2,2%

Altre verdure 465 6,1%

Non mi piace nessun tipo di verdura 357 4,7%

Non risponde 1.017 13,4%

Totale 7.570 100,0%

2.2.4. La televisione e altre attività di tempo libero

Una percentuale di bambini di poco inferiore al 50% guarda la televisione la mattina, prima di andare
a scuola.

Medesima affermazione può essere ripetuta riguardo alla presenza della televisione accesa durante il
pranzo a casa e durante la cena (circa il 60% del campione).

Il 70% circa dei bambini del campione di monitoraggio guarda la televisione nel pomeriggio, quota che
sale al 77% in serata.

Oltre all’ascolto della televisione, la maggioranza dei bambini gioca con videogame, cellulari o computer.

La pratica dell’attività sportiva caratterizza, seppur con diverse gradazioni di intensità, l’86% dei bambini
interpellati, con una risposta modale pari a due volte/settimana.

foto: Lars Plougmann

7. I consumi di frutta e verdura delle famiglie con bambini 412.2. La valutazione del Programma: i bambini

Programma Frutta e Verdura nelle Scuole

Monitoraggio e valutazione del Programma comunitario “Frutta e Verdura nelle Scuole” per l’anno scolastico 2016-2017

ASCOLTO DELLA TELEVISIONE NEI VARI MOMENTI DELLA GIORNATA

PRIMA DI
ANDARE A

SCUOLA

DURANTE IL
PRANZO

NEL
POMERIGGIO

DURANTE
LA CENA

DOPO LA
CENA

N. % N. % N. % N. % N. %

Si 3.674 48,5% 4.460 58,9% 5.240 69,2% 4.549 60,1% 5.888 77,8%

No 3.372 44,5% 2.773 36,6% 1.872 24,7% 2.793 36,9% 1.473 19,5%

Non risponde 524 6,9% 337 4,5% 458 6,1% 228 3,0% 209 2,8%

Totale 7.570 100,0% 7.570 100,0% 7.570 100,0% 7.570 100,0% 7.570 100,0%

UTILIZZO DI VIDEOGIOCHI, CELLULARE O COMPUTER

 N. %

No, mai 706 9,3%

Sì, ma solo ogni tanto 3.847 50,8%

Si, ma solo nel fine settimana 1.101 14,5%

Si, tutti i giorni 1.811 23,9%

Non risponde 105 1,4%

Totale 7.570 100,0%

PRATICA DI SPORT

 N. %

No 990 13,1%

Sì, ma solo ogni tanto 833 11,0%

Sì, una volta a settimana 1.398 18,5%

Sì, due volte a settimana 2.577 34,0%

Sì, tre volte e più a settimana 1.696 22,4%

Non risponde 76 1,0%

Totale 7.570 100,0%

2.2.5. Le opinioni sull’inserimento del latte nel Programma

L’interesse nei confronti dell’eventuale inserimento del latte nell’edizione successiva del Programma è
stato manifestato da circa due terzi dei bambini rispondenti, con quote superiori alla media nazionale
nelle regioni centrali, e al contrario con livelli inferiori alla media nelle aree settentrionali del Paese.

Lombardia, Trentino –Alto Adige e Veneto, in modo particolare, sono le aree che hanno evidenziato un
entusiasmo più contenuto.

42 2.2. La valutazione del Programma: i bambini

Programma Frutta e Verdura nelle Scuole